день, так, как он обычно предлагал это великим и знатным людям. И, дав ему корону Розария со 150-ю мелкими зёрнами и 15-ю (крупными) зёрнами, которые делили каждые десять зёрен (т. е. три короны, которые являются одним и тем же), он призвал его построить себе образец прекрасной короны Розария, в которой 15 крупных зёрен были разных цветов, на которых (он) должен был читать Отче Наш, при виде которых во время чтения Розария он должен был переосмыслить всю свою жизнь и (свои) грехи, рассмотреть Божьи Милости и Блага, и медитировать и размышлять о Воплощении Христа, Страстях, Славе Блаженных и страданиях проклятых. Первые пять крупных зёрен первой короны должны были быть такими: первое (зерно) должно было быть окрашено в разные цвета, чтобы обозначить его различные грехи, (как) 150 грехов мира и столько же страданий; второе (зерно) должно было быть жёлтым, что указывало на смерть и её сто пятьдесят угроз; третье (зерно, должно было быть) красное, указывающее на Суд, как Особый, так и Универсальный, и на его сто пятьдесят ужасных реалий. Четвёртое (зерно должно было быть) чёрным, что указывало на ад, и его сто пятьдесят различных наказаний; Пятое (зерно должно было быть) золотого цвета, обозначающее Славу Рая, и его сто пятьдесят многогранных и бесконечных и невыразимых Радостей. Вторые пять больших зёрен для второй короны Розария были следующие: Первое (зерно, должно быть с) изображением Распятия, указывающее на Страсти Христовы с его ста пятьюдесятью плодами, которые пришли к нам отсюда. Второе (зерно, должно было быть с) изображением Марии со Христом (младенцем Иисусом), указывающее на Воплощение Христа, имеющего сто пятьдесят Радостей Девы Марии. Третье (зерно, должно было) быть Кольцом, указывающим на Союз Девы Марии с Богом Отцом и, благодаря Ей, Душе, посвящённой Богу, которая также имеет столько же привилегий.

et nobilibus hoc iniungere.
 Dansque ei unum Psalterium centum et L signorum parvorum et quindecim grossorum inter quaslibet denarias positorum (sive tria sarta quod idem est) pro exemplari, iussit ut faceret fieri unum pulchrum Psalterium sive unum Patriloquium cuius grossa quindecim signa essent varia, super que habent legi Pater Noster, ex quorum visu, Psalterium dicendo haberet totam vitam suam et peccata revolvere, Dei gratias et beneficia recolere, Christi Incarnationem, Passionem, Beatorum Gloriam, et penas damnatorum meditari et recogitare.
 (Fol. 142, col. b) ((Quinque prima grossa signa primi serti debebant esse talia. Primum debebat esse varijs coloribus depictum, signans eius varia peccata, et centum et L mundi peccata, et totidem penas et miserias. Secundum debebat esse pallidum, designans mortem et centum et L eius pericula. Tercium rubeum, designans Iudicium tam Particulare quam Universale, et centum et L eius horribilia. Quartum nigrum, designans infernum et eius centum et L generales penas. Quintum aureum, designans Gloriam Paradisi et eius C et L gaudia generalia et infinita et indicibilia. Alia autem quinque grossa signa que fecit fieri pro secundo serto talia erant. Primum fuit ymago crucifixi, designans Christi Passionem cum C et L Fructibus eiusdem nobis inde venientibus. Secundum ymago Marie cum Christo, designans Christi Incarnationem habentem C et L Gaudia Virginis Marie. Tercium fuit Annulus, designans Desponsationem Marie Virginis cum Deo Patre, et per istam anime devote cum Deo, que habet eciam totidem privilegia. Quartum fuit Agnus Dei, designans Dei misericordiam fiendam omnibus Psalterium Marie Virginis orantibus, per centum et L modos. Quintum fuit lapis ad modum solis cum multis radijs, habens Christi faciem ad modum Veronice, designans centum et L benedictiones (fol. 142, col. c) que provenient Beatis ex Christi clara visione, et signanter psallentibus hoc Psalterium